Referebant autem nobis fratres de eodem beatissimo patre Paphnucio, qui fuit, ut diximus, monasteriorum multorum in regione Tabennensiotarum præpositus. Referebant ergo de eo, quoniam frequenter dicebat fratribus: «Quia, sicut mihi testis est Dominus Deus, sæpe audivi immundos spiritus dæmonum loquentes inter se diversas ac varias artes suas, quas contra servientes Deo maximeque contra monachos habent. Quidam enim dicebant: Quia ego certamen contra durissimum hominem habeo, et quoties ei immitto perversas cogitationes, ille statim surgit, et prosternit se in oratione cum gemitu orans adesse sibi divinum auxilium. Ego autem, minime illo exsurgente, cum grandi confusione egredior. Item alius dæmon dicebat: Ego ad illum quem observo, cum ei cogitationes immisero in corde, consentit et suscipit et facit eas. Sæpe enim exardescere eum in iracundia facio, et in contentiones rixæ, et pigritiam orationis, et dormitionem in psalmodia, et non contradicit mihi. Ideoque, fratres mei dilectissimi, semper oportet, ut custodiatis sensum et animum vestrum, invocantes nomen Domini nostri Jesu Christi, et secundum præcepta Dei conversamini tam in orationibus quam psalmodia, sicut dicit apostolus: Instantes ora-

leysis bænahalldz eda syfianar um salmasöng. Fyrir því, [minir inir¹ elskuligztu brædr, segir heilagr Paphnucius, byriar, at þer geymit iafnan hugskotz ydvars ok skilningar, kallandi a nafn vars herra Jesu Kristz, ok meðferdaz eptir hans bodskap, einkannliga
 5 bænar stundina sialfa ok salmasöngs, sva sem hinn sæli Pall postoli bydr oss, at ver seem stadfastir a bæn vorri ok vakrir. Skyldi ok hvarttveggia fylgia hræzla hiartans ok vakrlig viðkomning varu hiarta, þvíat þa er vist, at inir oreinu andar munu oss öngva meinsemd vinna mega.» Sealfr fadir varr hinn sæli
 10 Paphnucius kendi ok sva brædrum, at þeir skyldu fyrir sakir salha sinna hafa þeim til hialpar iafnan i munní guds ord. Eptir slikar forþölur hurfu brædr heim hverr i sinn kofa, ok höfdu tvennar athafnir handlanna erfide ok hugsanir heilagra ritninga. Omattuligt var, at nockurr þeira mundi mæla onytt ord, helldr hin ein, er þeir höfdu
 15 umit af heilögum ritningum, baru þeir framm sin i millum með gudhrædzlu til styrktar þeira hugskota, er heyrdi.

35. Af helgum fedrum var einn mikilligr madr, sa er þa miskunnargiöf hafdi þegit af helgum anda, feck hann seed þat sumt, er adrir mattu eigi sia. Hann flutti þat helgum fedrum, at nockut
 20 sinn höfdu margir brædr setid samt ok talat með ser um skyringar heilagra ritninga þa lute, er þeim heyrdi til saluhialpar. En guds
 1 [minnir ek *Cd.*

tioni et vigilantes in ea. Ideoque cum compunctione et timore cordis vigilantibus non prævalebunt nocere nobis adversarii et im-
 25 mundissimi dæmones.» Ipse autem beatus pater Pachomius docebat fratres, ut semper memores essent verbi Dei in salutem animarum suarum. Postmodum vero discedebat unusquisque fratrum in cellulas suas, operantes manibus suis, et meditantes, quæ de sacris scripturis didicerant. Impossibile est enim aliquem apud
 30 eos verbum otiosum loqui, sed ea tantum, quæ de sanctis scripturis didicerant, erant inter se conferentes, et exponentes de capitulis scripturarum, quæ ad timorem Domini confirmarent et illuminarent animas eorum.

35. Fuit quidam vir magnus de sanctis senioribus, cui talem
 35 gratiam donaverat Christus, revelante ei spiritu sancto, ut videret, quod alii non videbant. Referebant ergo sancti seniores, quia aliquando quamplurimi sedebant fratres, et simul loquebantur inter se et conferebant de sanctis scripturis, quæ ad salutem pertinent

englar stodu hia þeim með blidu andliti ok hugleiddu¹ ordræduna
hardla hyrliga, þviat þeir gimtuz upp æa gudligt vidmæli. En
iafnskiott sem þeir höfdu nockura adra ordrædu sin i milli, þa
hurfu þegar hinir helgu englar² með oþockan til brædranna, en i
stadinn komu hin saurguztu svin full af fnyk ok fylu ok hlöckudu
yfir hegomafullri ordrædu ok þarflausligri. Sa hinn dyrdligi fadir,
er þessa lute sa, for heim i herbergi sitt ok badz fyrir alla nottina
með geysiligum grat tærafullz trega, sytandi eymdir brædranna ok
misgördir. Her eptir minte² heilagr fadir brædr á i hveriu
munklife ok bad þa, sva segiandi: «Varit ydr, brædr, vid marg-
mælgí ok allri onytri ordrædu, þviat þadan geriz tion salunnar, ok
verðum ver hatrligir fyrir sialfum gudi ok hans helgum englum.
Minnir ok a þat heilög ritning: Vit þu madr, at þu munt eigi
með margmælgí fa fordaz misgerning; margmælgí³ gerir ostrka
önd mannzins en tomt ok hegomligt hugskotit.»

36. Var nockur madr haleitr i höll virduligs herra Theodosij
keisara, Arsenius at nafni, hann tok fra skirnarfont bada kon-
ungana sonu keisarans Honorium ok Archadium. Þesse sami

1 hugleiddi *Cd.*

2 innte *Cd.*

3 ordmælgí *Cd.*

animarum. Stabant autem circa eos sancti angeli lætantes in hilari
vultu, considerantes, delectabantur enim de eloquiis Domini. Cum
autem aliud quodeunque inter se loquerentur, statim sancti angeli
recedebant longius, indignantes contra eos; veniebant autem porci
sordidissimi et morbo pleni, et volutabant se inter eos; dæmones
enim in specie porcorum delectabantur per superflua et vaniloquia
eorum. Beatus autem senior hæc videns abiit in cellulam suam,
et per totam noctem cum grandi fletu et ululatu gemendo deflebat
miserias nostras. Exhortabatur ergo sanctos patres per monasteria
et commonebat fratres dicens: «Cavete, fratres, a multiloquio,
et ab otiosis sermonibus linguam prohibete, per quam malus inte-
ritus animæ generatur, et non intelligimus, quoniam per hæc et
Deo et sanctis angelis odibiles sumus. Dicit enim scriptura: Per
multiloquium non effugies peccatum. Hæc enim infirmam et vacuam
efficiunt mentem atque animam nostram.»

36. Fuit quidam vir in palatio sublimis sub Theodosio impe-
ratore, nomine Arsenius, cuius filios, id est Arcadium et Honorium,
augustus de baptismo suscepit. Hic itaque Arsenius desiderio
divini amoris accensus, relinquens omnem sæculi gloriam tempo-

Arsenius girntiz af guds astarhita at hafna allri heimsins dyrd her veralligri ok for i morkina Cithie at byggia þar mille heilagra fedra, til þess at hann hefði leyniligt lif ok naduligt fyrir ollu heimsins harki, skilðr ok vid allar lystiligar girndir likamans, en
 5 samtengdr med allri hugarins athyggju varum herra Jesu Kristo, sva sem ritad er: Samteng(d)iz sal min þer, ok hin hægri hond þin tok vid mer. Þat sôgdu med sannindum inir ellri fedr af inum helga Arsenio, at þvi miklu dyrmætara klædabunad er hann hafði her en adrir verallðar menn, þvi ollu afleitligri ok herfiligri
 10 var hans klædnadr nu i morkinni Cithie af þvi sem allra annarra munka, þeira er þar¹ bygdu.

37. Daniel aboti merkiligr madr flutti fyrir brædrum af hinum helga Arsenio, at hann hefði einn tima sva sem æf odrum sagt hiaverandi brædrum þesse eptirfarandi dæmi; en ver vitum
 15 þo med sannleik, at sialfr fadir Arsenius sa þessa lute, er her eru sagdir. Veit ek, sagði Arsenius, at hann sat heima i herbergi sinu einn af hinum ellrum munkum merkrinnar, at rôdd kom yfir hann, su er sva sagdi: «Gack ut, ok mun ek syna þer athafni
 1 þann *Cd.*

20 ralem, perrexit ad eremum Scythiæ, ut inter sanctos patres secre-
 tam et quietam ab omni strepitu huius mundi ageret vitam, ut
 separatus ab illecebris et delectationibus corporalibus cum tota men-
 tis intentione adhereret Domino salvatori, sicut scriptum est: Ad-
 hæsit anima post te, me suscepit dextera tua. Dicebant ergo de
 25 eo sancti seniores, quia sicut cum in sæculi conversatione esset,
 nimis pretiosis vestimentis præ omnibus utebatur, ita postmodum
 in eremo Scythiæ degens, studebat ut ab omnibus monachis viliora
 et despectiora vestimenta haberet.

37. Dicebat etiam abbas Daniel, quoniam sanctus Arsenius
 30 referebat fratribus dicens, quasi de alio audisset, sed quantum da-
 tur intelligi, ipse talem vidit visionem. Sedebat, inquit, quidam
 de senioribus monachis in cellula sua, et subito venit ad eum vox
 dicens: «Egredere foras, et ostendam tibi opera hominum.» Et
 surrexit, inquit, et egressus est foras. Duxit autem eum et ostendit
 35 ei Æthiopem nigrum cum securi cædentem ligna et facientem
 grandem sarcinam. Et tentabat sublevare sarcinam illam, et præ
 magnitudine non poterat portare eam; sed redibat et cædebat ite-
 rum alia ligna, et addebat super sarcinam illam. Iterum autem